A agricultura no município de São Paulo tem características e tipologias diversas e está 
presente em todo o território da cidade, rural e urbano. Segundo levantamentos realizados 
nos últimos anos, em um esforço de identificação e cadastramento progressivo da atividade 
agrícola existente na cidade, são mais de 2500 (dois mil e quinhentos) pontos de agricultura 
registrados, consolidados na Plataforma Sampa+Rural3. Destes, cerca de 1000 são 

3 Disponível em <https://sampamaisrural.prefeitura.sp.gov.br/categoria/agricultores> 

2 PNUMA, Programa das Nações Unidas para o Meio Ambiente.